ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL

Avenida Adrião Monteiro, 2360 Fone/Fax: 3685-1288 CEP. 95552-000
e – mail: cvcs@brturbo com.br

SESSÃO ORDINÁRIA ATA 679

DATA: 20/12/2010  PRESIDENTE: CRISTINA BRAGA

                     1ª SECRETÁRIA: LILIA FRAGA
DEMAIS VEREADORES:

DANIEL VARGAS

ELIS BUENO

MOISÉS PERES

NILTON OSÓRIO

SERAFIM DE LIMA
   RODRIGO MAGNI

          VARLEI MARTINS

Aos vinte dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dez, às dezenove horas e trinta
e três minutos, no Plenário Telmo de Souza Sessim, na Câmara Municipal, localizada na
Avenida  Adrião  Monteiro  nº  2360,  em  Capivari  do  Sul,  a  PRESIDENTE  vereadora
CRISTINA BRAGA abriu a presente Sessão Ordinária convidando o vereador DANIEL
VARGAS para fazer a leitura de um trecho da Bíblia. Na TRIBUNA POPULAR não houve
oradores. No espaço do EXPEDIENTE a PRESIDENTE anunciou o resumo da ata n° 678,
e não havendo retificações, a referida ata foi declarada aprovada pela  Presidente, e foi
lida  pela  1ª  Secretária  da  Mesa.  Nas  CORRESPONDÊNCIAS foram  lidas  diversas
correspondências  intergovernamentais  e  diversos  convites  aos  vereadores.  Nas
CORRESPONDÊNCIAS DO EXECUTIVO foram lidos Ofícios de Gabinete ns° 521; 522;
524; 530; 532; 534/2010 e o Acordo de líderes n° 05/2010. Em questão de ordem, o
vereador  RODRIGO  MAGNI solicitou  à  Presidente  que  suspendesse  a  Sessão  para
reunião das Comissões, já que o Executivo Municipal encaminhou retificações ao PLE N°
53/2010.  Atendendo ao pedido regimental  do Vereador,  a  PRESIDENTE suspendeu a
Sessão por cinco minutos. Retornando aos trabalhos a  PRESIDENTE informou que os
Líderes das Bancadas fizeram mais um Acordo de Líderes de n° 06/2010, que possibilitou
a inclusão do  PLE N°  53/2010 e  das Emendas Supressivas ns°  07 e 08/2010,  e  da
Emenda Aditiva n° 09/2010, todas ao PLE N° 46/2010, na Ordem do Dia da presente
Sessão.  EM  CIÊNCIA AO  PLENÁRIO foi  lido  o  Acordo  de  Líderes  n°  06/2010;  Of.
13/2010 – COF referente aos Projetos de Lei do Executivo ns° 51 e 52/2010; PARECER
FAVORÁVEL DA CCJ N° 40/2010 AO/PLE N° 53/2010; PARECER FAVORÁVEL DA COF
N° 44/2010 ÀS EMENDAS SUPRESSIVAS NS° 07 E 08/2010 E À EMENDA ADITIVA N°
09/2010; PARECER FAVORÁVEL DA COF N° 45/2010 AO/PLE N° 46/2010; PARECER
FAVORÁVEL DA COF  N°  46/2010  AO/PLE  N°53/2010;  RESOLUÇÃO  DE  MESA N°
08/2010;  EMENDA  SUPRESSIVA  N°  07/2010  AO  /PLE  N°  46/2010;  EMENDA
SUPRESSIVA N° 08/2010 AO /PLE N° 46/2010; EMENDA ADITIVA N° 09/2010 AO /PLE
N° 46/2010 e PLE N° 55/2010. A seguir a  PRESIDENTE informou que na  ORDEM DO
DIA consta  EMENDA  SUPRESSIVA  N°  07/2010  AO  /PLE  N°  46/2010;  EMENDA
SUPRESSIVA N° 08/2010 AO /PLE N° 46/2010; EMENDA ADITIVA N° 09/2010 AO/PLE
N° 46/2010; PLE N° 46/2010 e PLE N° 53/2010. A seguir no espaço do  EXPEDIENTE
DOS VEREADORES a vereadora  ELIS BUENO iniciou se referindo ao trágico acidente
ocorrido  na  RS  040,  no  qual  fez  uma  vítima  fatal,  e  que  deixou  a  todos  tristes  e

1

comovidos.  Continuando  pediu  licença  à  Presidente  para  fazer  a  leitura  do  ofício  do
Gabinete da Prefeita ao Engenheiro do DAER, solicitando a colocação de redutores de
velocidade no retorno entre a RS 040 e a RSC 101. Continuando, a vereadora informou
ainda,  que na semana que vem entrará  com um Pedido de Indicação para  que seja
fechada uma rua de cada quadrante para que as crianças possam ter um espaço seguro
para brincar. A seguir não havendo mais oradores, a PRESIDENTE deu início à ORDEM
DO DIA no qual foi lida a EMENDA SUPRESSIVA N° 07/2010 AO/PLE N° 46/2010 que foi
posta em discussão e a seguir em votação sendo que a referida Emenda foi APROVADA
por unanimidade.  A seguir  foi  lida a  EMENDA SUPRESSIVA N° 08/2010 AO /PLE N°
46/2010 que foi posta em discussão e a seguir em votação sendo que a referida Emenda
foi  APROVADA por unanimidade. A seguir foi lida a EMENDA ADITIVA N° 09/2010 AO
/PLE N° 46/2010 que foi posta em discussão e a seguir em votação sendo que a referida
Emenda foi  APROVADA por unanimidade. A seguir foi lido o  PLE N° 46/2010  que foi
posto em discussão e a seguir em votação, sendo que o referido projeto foi  APROVADO
por unanimidade, inclusa na sua redação todas as Emendas aprovadas nesta Sessão. A
seguir foi lido o PLE N° 53/2010 que foi posto em discussão e a seguir em votação, sendo
que o referido projeto foi APROVADO por unanimidade com a retificação realizada pelo
Parecer da Comissão de Constituição e Justiça de N° 40/2010. Encerrada a ordem do dia,
a  PRESIDENTE deu  início  ao  espaço  das  EXPLICAÇÕES  PESSOAIS, no  qual  não
houve oradores. A seguir a PRESIDENTE convocou os Vereadores para permanecerem
em Plenário para a Eleição da Mesa Diretora para o ano de dois mil e onze, conforme
disposto na Resolução de Mesa n° 07/2010. Dando continuidade, a PRESIDENTE iniciou
os trabalhos de votação da Mesa, abriu a urna na presença de todos, e logo após lacrou
para  dar  início  à  votação.  A  PRESIDENTE chamou  por  ordem  alfabética  todos  os
vereadores  que  depositaram  os  seus  votos  na  urna  em  sobrecarta  rubricada  pela
Presidente  Cristina  Braga.  Encerrada  a  votação,  a  PRESIDENTE convidou  o  Vice-
Prefeito, Fernando Quadros Cardoso, e o Secretário Municipal de Obras, Vilso Schmidt, e
os líderes das bancadas para realizarem o escrutínio da votação. Conferidos os votos foi
proclamado o resultado, tendo sido ELEITOS: para PRESIDENTE o vereador RODRIGO
MAGNI com nove votos, VICE-PRESIDENTE o vereador SERAFIM DE LIMA com nove
votos, PRIMEIRA SECRETÁRIA a vereadora CRISTINA BRAGA com nove votos e para
SEGUNDA SECRETÁRIA a  vereadora  LILIA FRAGA com  nove  votos.  Encerrada  a
votação  e  proclamado  o  resultado,  a  PRESIDENTE convocou  os  vereadores  para  a
Sessão Extraordinária a ser realizada no dia vinte e dois de dezembro, às quinze horas.
Convocou ainda, para a Sessão Ordinária do dia vinte sete de dezembro, e logo após
para a Sessão Solene de Posse da Mesa Diretora, no mesmo dia vinte sete, às vinte
horas. E nada mais havendo a tratar, para que tudo fique registrado, lavrou-se a presente
ata que segue devidamente assinada.

       Vereadora CRISTINA BRAGA                                 Vereadora LILIA FRAGA
                    Presidente                     1ª Secretária

“Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

2